Ofício 303/2025

De: Gisele S. - SAF Redigido por Neiva K.

Para: Câmara de Vereadores de Maratá

Data: 16/07/2025 às 15:41:02

Setores envolvidos:

SAF, GAB-PREF

Reposta ao Pedido de Informação nº 14/2025 - CMM

Excelentíssimo Senhor

Vereador MAICO SCHMITT

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Maratá

 Assunto: Resposta ao Pedido de Informação nº 14/2025 - CMM

Senhor Presidente,

Ao cumprimentá-lo cordialmente, em atenção ao Pedido de Informação nº 14/2025 de 17 de junho de 2025,
apresentado pelo Vereador Paulo Roberto Abraham, que solicita o Plano de Contingência da Defesa Civil Municipal,
vimos manifestar o que segue.

Informamos que o referido Plano de Contingência da Defesa Civil Municipal, atualizado no ano de 2025, segue
anexo, bem como o plano anterior, referente ao ano de 2024, para conhecimento e consulta.

Destacamos que o Plano de Contingência é um instrumento fundamental para a organização das ações do Município
em situações de emergência e calamidade pública, permitindo a atuação rápida, coordenada e eficiente da Defesa
Civil Municipal e demais órgãos envolvidos.

Além disso, sua existência e atualização periódica são requisitos indispensáveis para o acesso a recursos financeiros
e apoio técnico dos Governos Estadual e Federal, contribuindo de forma decisiva para o enfrentamento de eventos
adversos e para a recuperação das áreas e comunidades atingidas.

Reforçamos o compromisso do Município de Maratá com a prevenção, preparação e resposta às situações de risco,
por meio do planejamento e da gestão integrada das ações de proteção e defesa civil.

Certos da atenção e ao mesmo tempo, externo votos de estima e apreço.

—

Gisele Adriana Schneider

Prefeita Municipal

Anexos:

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

G
IS

E
LE

 A
D

R
IA

N
A

 S
C

H
N

E
ID

E
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//m
ar

at
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/2

77
7-

8E
C

8-
D

84
3-

1C
08

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

77
7-

8E
C

8-
D

84
3-

1C
08

Plano_de_Contingencia_2025.pdf
Plano_de_Continge_ncia_2024.pdf

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

G
IS

E
LE

 A
D

R
IA

N
A

 S
C

H
N

E
ID

E
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//m
ar

at
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/2

77
7-

8E
C

8-
D

84
3-

1C
08

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

77
7-

8E
C

8-
D

84
3-

1C
08

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

G
IS

E
LE

 A
D

R
IA

N
A

 S
C

H
N

E
ID

E
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//m
ar

at
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/2

77
7-

8E
C

8-
D

84
3-

1C
08

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

77
7-

8E
C

8-
D

84
3-

1C
08

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

G
IS

E
LE

 A
D

R
IA

N
A

 S
C

H
N

E
ID

E
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//m
ar

at
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/2

77
7-

8E
C

8-
D

84
3-

1C
08

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

77
7-

8E
C

8-
D

84
3-

1C
08

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

G
IS

E
LE

 A
D

R
IA

N
A

 S
C

H
N

E
ID

E
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//m
ar

at
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/2

77
7-

8E
C

8-
D

84
3-

1C
08

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

77
7-

8E
C

8-
D

84
3-

1C
08

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

G
IS

E
LE

 A
D

R
IA

N
A

 S
C

H
N

E
ID

E
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//m
ar

at
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/2

77
7-

8E
C

8-
D

84
3-

1C
08

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

77
7-

8E
C

8-
D

84
3-

1C
08

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

G
IS

E
LE

 A
D

R
IA

N
A

 S
C

H
N

E
ID

E
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//m
ar

at
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/2

77
7-

8E
C

8-
D

84
3-

1C
08

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

77
7-

8E
C

8-
D

84
3-

1C
08

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

G
IS

E
LE

 A
D

R
IA

N
A

 S
C

H
N

E
ID

E
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//m
ar

at
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/2

77
7-

8E
C

8-
D

84
3-

1C
08

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

77
7-

8E
C

8-
D

84
3-

1C
08

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

G
IS

E
LE

 A
D

R
IA

N
A

 S
C

H
N

E
ID

E
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//m
ar

at
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/2

77
7-

8E
C

8-
D

84
3-

1C
08

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

77
7-

8E
C

8-
D

84
3-

1C
08

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

G
IS

E
LE

 A
D

R
IA

N
A

 S
C

H
N

E
ID

E
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//m
ar

at
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/2

77
7-

8E
C

8-
D

84
3-

1C
08

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

77
7-

8E
C

8-
D

84
3-

1C
08

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

G
IS

E
LE

 A
D

R
IA

N
A

 S
C

H
N

E
ID

E
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//m
ar

at
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/2

77
7-

8E
C

8-
D

84
3-

1C
08

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

77
7-

8E
C

8-
D

84
3-

1C
08

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

G
IS

E
LE

 A
D

R
IA

N
A

 S
C

H
N

E
ID

E
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//m
ar

at
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/2

77
7-

8E
C

8-
D

84
3-

1C
08

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

77
7-

8E
C

8-
D

84
3-

1C
08

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

G
IS

E
LE

 A
D

R
IA

N
A

 S
C

H
N

E
ID

E
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//m
ar

at
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/2

77
7-

8E
C

8-
D

84
3-

1C
08

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

77
7-

8E
C

8-
D

84
3-

1C
08

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

G
IS

E
LE

 A
D

R
IA

N
A

 S
C

H
N

E
ID

E
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//m
ar

at
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/2

77
7-

8E
C

8-
D

84
3-

1C
08

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

77
7-

8E
C

8-
D

84
3-

1C
08

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

G
IS

E
LE

 A
D

R
IA

N
A

 S
C

H
N

E
ID

E
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//m
ar

at
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/2

77
7-

8E
C

8-
D

84
3-

1C
08

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

77
7-

8E
C

8-
D

84
3-

1C
08

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

G
IS

E
LE

 A
D

R
IA

N
A

 S
C

H
N

E
ID

E
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//m
ar

at
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/2

77
7-

8E
C

8-
D

84
3-

1C
08

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

77
7-

8E
C

8-
D

84
3-

1C
08

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

G
IS

E
LE

 A
D

R
IA

N
A

 S
C

H
N

E
ID

E
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//m
ar

at
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/2

77
7-

8E
C

8-
D

84
3-

1C
08

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

77
7-

8E
C

8-
D

84
3-

1C
08

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

G
IS

E
LE

 A
D

R
IA

N
A

 S
C

H
N

E
ID

E
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//m
ar

at
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/2

77
7-

8E
C

8-
D

84
3-

1C
08

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

77
7-

8E
C

8-
D

84
3-

1C
08

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

G
IS

E
LE

 A
D

R
IA

N
A

 S
C

H
N

E
ID

E
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//m
ar

at
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/2

77
7-

8E
C

8-
D

84
3-

1C
08

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

77
7-

8E
C

8-
D

84
3-

1C
08

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

G
IS

E
LE

 A
D

R
IA

N
A

 S
C

H
N

E
ID

E
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//m
ar

at
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/2

77
7-

8E
C

8-
D

84
3-

1C
08

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

77
7-

8E
C

8-
D

84
3-

1C
08

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

G
IS

E
LE

 A
D

R
IA

N
A

 S
C

H
N

E
ID

E
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//m
ar

at
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/2

77
7-

8E
C

8-
D

84
3-

1C
08

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

77
7-

8E
C

8-
D

84
3-

1C
08

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

G
IS

E
LE

 A
D

R
IA

N
A

 S
C

H
N

E
ID

E
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//m
ar

at
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/2

77
7-

8E
C

8-
D

84
3-

1C
08

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

77
7-

8E
C

8-
D

84
3-

1C
08

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 2777-8EC8-D843-1C08

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

GISELE ADRIANA SCHNEIDER (CPF 677.XXX.XXX-15) em 16/07/2025 15:50:38 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://marata.1doc.com.br/verificacao/2777-8EC8-D843-1C08

https://marata.1doc.com.br/verificacao/2777-8EC8-D843-1C08